Si nihil est meriti in operi- ^{§. 2. 4. & 7.}
 bus bonis; si illa non reddunt
 nos DEO gratiores, nec pro-
 pter illa aliquid præmij in cœ-
 lis capiemus; cur nos in il-

206. Quæ fides, & Religio
lis fatigemus ? cur fortunas
nostras in opera misericordiæ,
in subventiones pauperum ex-
pendamus ? cur orationi insi-
stamus ? cur jejunemus, aut
corpus affligamus ? Stultum
est in ijs se fatigare, & de illis
esse sollicitum , quæ nullum
fructum nobis parient. Quis
non videat, per hanc doctri-
nam omne studium bonorum
operum extingui ?

Secundò. Quia utraq; Reli-
gio docet, omnia nostra bona
opera, non solum nihil boni
mereri apud DEUM, sed etiam
esse peccata, & quidem per se
mortifera, etsi ob fidem nō im-

* In resol.
cōtraEcki. putentur credentibus. Multis
um, & in locis hoc docet Lutherus: * Ju-
affr. a. 31. stus, inquit, in omni bono opere

† In affert. peccat. Rursus: † Opus bonum
art. 32. opti-

optimè factum veniale peccātū
est secundū misericordiam Dei,
sed mortale peccatum secundū
judicium. Rursus alio loco:

* Optimum opus nostrum, quo à* In assert.
Deo gratiam, auxilium, & art. 29.
consolationem obtainere niti-
mur, nobis in peccatum repu-
tatum est, sicut ait Prophetæ
Psal. 108. Et oratio ejus fiat
in peccatum. Idem multis a-
lijs locis inculcat.

Eandem doctrinam tradit
Calvinus. Nam l. 3. Institut. ait:

† Omnia opera hominum. si sua † Lib. 3.
dignitate censeantur, nihil nisi c. 12. §. 4.
inquinamenta, & sordes sunt;
nec ullum à sanctis exire potest
opus, quod non mereatur justam
opprobrij mercedem. Idem do- Lib. 3. cap.
cet c. 14. & alibi. 14. §. 9.

Si omnia opera nostra bo-
na

208. Quæ fides, & Religio
na sunt verè peccata, sunt in-
quinamenta, & sordes, quæ
iram Divinam mereantur, quis
non videat multò satius esse
ijs abstinere, quàm facere?
Abstinendo enim non pecca-
mus; faciendo peccamus:
satius autem est non peccare,
quàm peccare. Abstinen-
dum itaque ab eleemosynis,
aliisq; misericordiæ operibus,
imò ab omni oratione, quia
hæc omnia, ut à nobis fiunt,
peccata sunt. Qua ratione
efficaciùs possit omne studium
bonorum operū everti, quàm
si doceatur, ea non solùm
nihilo nos facere justiores, aut
meliores coram DEO, sed
etiam esse sordes, inquinamen-
ta, peccata?

Nec refert, quòd subinde
dicant

dicant, DEUM requirere bona
 opera in testimonium fidei,
 seu ut fidei signa; id enim di-
 cunt, ne populo videantur o-
 mnia bona opera penitus è
 medio tollere. Sed frustrà
 hoc colore utuntur. Nam
 quomodo DEUS ea requirit, si
 sunt peccata; quæ ipse nisi
 misericorditer non imputa-
 ret, æternâ pœnâ vindicare
 deberet? An requirit, ut in fi-
 dei signum, & testimonium
 peccemus? Quomodo requi-
 rit in fidei testimonium ea,
 quæ potius testantur fidei de-
 fectum? Nam, qui de bonis
 operibus sunt solliciti, co-
 ipso testantur, fidem non suf-
 fizere. Si enim fides sufficit,
 ut illi volunt, & bona opera
 nihil juvant; quomodo bo-
 na

BONA O-
 PERA AN-
 REQUI-
 RANTUR
 UT FIDEI
 SIGNA:

210. Quæ fides, & Religio
na opera sunt signum fidei?
Itaq; studium bonorum ope-
rum non est signum fidei spe-
cialis, de qua ipsi loquuntur,
& cui ipsi omnia tribuunt; sed
fidei Catholicæ, qua credimus,
fidem non sufficere, sed insu-
per requiri opera, quæ vitæ
æternæ sint meritoria: quam
fidem ipsi reiiciunt.

Ex his clarissimum est, per
illas Religiones omne studium
bonorum operum elidi.

*Nona RATIO, ex
Licentia vitæ, quam
tribuunt.*

ILlæ Religiones non sunt
Christo auctore assignan-
dæ, quæ mentibus hominum
timorem DEI penitus exi-
munt,

munt , & latissimam portam ad omnia ſcelera, omnēmque vitæ impuritatem aperiunt. Ubique enim Scriptura nobis timorem Divinum inijcit , nec quidquam eſt, quod magis ingeminet, & commendet; cùm inde omnis vitæ probitas potiſſimūm pendeat. Atqui Religio Lutherana , & Calvinistica timorem DEI mentibus hominum penitus excutiunt , & non minūs omnem ſcelerum licentiam præbent, quam Atheismus : ergo non ſunt auctore Christo natæ. Quòd iſtæ hoc faciant, & quidem quatuor diversis modis, clarissimè oſtentum eſt ſuprà Consideratione ſecunda. Idem nunc breviter oſtendo his rationibus. Primò. Quia

212. Quæ fides, & Religio
Lutherana Religio docet, De-
calogum non pertinere ad fi-
deles Christi, sicut nec leges
cæremoniales, & judiciales.
Sic enim ait Sermone de Moy-
se: Ex textu clare patet, quod
etiam decem præcepta ad nos nō
pertineant; non enim nos, sed
solū Iudæos Dominus ex Ægy-
pto eduxit. In novo Testamento
Moses non tenetur: si eum in u-
no articulo observarē, debitor
fierē universæ legis observāda.
Idem fusè docet in cap. 4. E-
pist. ad Gal. & in c. 20. Exodi.
Si Decalogus non magis nos
obligat, quam leges cæremo-
niales, ut expressè docet in
cap. 4. Epist. ad Gal. ergo, si-
cut non teneor servare legem
cæremonialem, v. g. circum-
cidere carnem, comedere a-
gnum

gnum paschalem, servare sabbata, &c. ita nec moralem, seu Decalogum. Si solutus sum Decalogo, quid mihi non liceat? possum itaq; idola exteriūs colere, parentes, & magistratus contemnere, committere homicidia, adulteria, furta, falsa testimonia, & similia, quæ Decalogo vetantur: sicut possum facere ea, quæ legi cæremoniali repugnant.

Et quamvis Calvinus eandem doctrinam de Decalogo non apertè tradat, occultè tamen eam satis insinuat. Primo. Cùm docet, *legem Dei etiam Sanctis esse impossibilem.* Si est impossibilis, ergo non obligat: nemo enim obligat ad impossibile. Nullus unquam Tyrannus subditos suos ad impossibili-

Lib. 2. In-
st. cap. 7.
s. 5.

214. Quæ fides, & Religio
impossibilia obstrinxit ; &
DEUS id faceret? Absit ab eo
tam barbara immanitas. Hoc
ergo ipso, quo Decalogus cœ-
pit esse impossibilis, desijt e-
jus obligatio : ac proinde ni-
hil ad nos pertinet. Deinde
quia Calvinus docet, omnia
opera nostra esse inquinamen-
ta, fordes, & peccata, co-
ram DEO : at nemo potest ob-
ligari ad peccatum : ergo non
obligamur, ut vel conemur
quidem Decalogum, vel a-
liquam ejus partem implere.
Idem alijs rationibus possem
confirmare, sed hæ sufficiant.
Ex quibus constat, etiam jux-
ta Calvini placita, Decalogum
nihil ad nos pertinere.

Secundò. Hæ duæ Reli-
giones nullum faciunt discri-
men

men operum bonorum, & malorum coram DEO, sed solùm coram hominibus. Sicut enim opera, quæ dicuntur mala, apertam malitiam habent; ita operibus bonis justorum tribuunt malitiam occultam propter concupiscentiam internam, ratione cuius malitiæ volunt hæc esse peccata mortifera coram DEO. Si ita est, cur potius incumbam operibus bonis cum naturæ afflictione, & dispendio fortunarum, quam pravis, quibus magna voluptas, & utilitas sàpè est conjuncta? Cùm enim utraque sint mala coram DEO, cur non potius præferam illa, in quibus voluptas, vel utilitas temporalis, ijs, in quibus molestia, fatigatio, dispendium?

Tertiò. Quia utraq; Religio docet, hominem per solam fidem specialem esse justum coram DEO absq; ullis bonis operibus: & illi, qui fidem hanc habet, nullum peccatum imputari. Ita docet Lutherus plurimis locis, ut suprà ostensum est. Ex qua doctrina infert

*Lib. de li- * solam incredulitatem esse
bert. Chri- peccatum, & solos incredulos
stiana, & de captivi. damnandos: eum autem, qui si-
Babyl. dem retineat, damnari non pos-
se. Idem docet Calvinus, cùm

+Li. 2. In- ait: †Omnia peccata sunt mor-
fit. cap. 8. talia infidelibus; fidelib⁹ omnia
s. 58. & lib. 3. c. 4. venialia. Venialia vocat;
s. 28. quia DEUS ea illis non impu-
tat, sed hoc ipso, quo fiunt,
condonat, & veniam tribuit.
Quæ doctrina clarè sequitur
ex illo principio, quo ipsi sta-
tuunt

tuunt solam fidem specialem
esse causam justificationis ,
hoc est, hominem esse justum
coram DEO , eo solo, quo fir-
miter credit, Christum plenè
satisfecisse pro ipsius pecca-
tis: per hanc enim fidem ap-
plicari ipsi Christi satisfactio-
nem, & fieri ipsi quasi propri-
am , ita ut per eam justus re-
putetur coram DEO , etiam si
voluntas interius non mute-
tur. Itaque manente hac fide,
nullum peccatum ipsi noce-
re potest ; quia manet in ju-
stitia Christi , eamq; per fidem
retinet firmiter. Qua doctri-
na posita, non est, quod vere-
amur, quodvis scelus patrare.
Nulla enim idcirco punitio,
nulla vindicta à DEO metu-
enda est; cùm DEUS illud non

218. Quæ fides, & Religio
imputet ad culpam, ob satis-
factionem Christi nobis per
fidem communicatam.

Potestne Atheismus majo-
rem licentiam ad omne flagi-
tium, omnemq; vitæ turpitu-
dinem, præbere? Fatentur id
satis Ministri quidam Calvini-
stæ in Anglia, qui ex illa de ju-
stificatione fidei Calvini senten-
tia, inter ceteras has deducunt,

Refere ex & tuentur conclusiones. 1. Om-
Foxo Guil. mnes illi errant, qui putant se
Reginald. salvandos, cum multa bona ope-
rus lib. 4. pag. 1020. ra fecerint. 2. Non est necesse
laborare, quo bonis operibus vi-
tam consequamur æternā; iam
nunc enim eam tenemus. 3. Est
hic unus ex præcipuis errorib,
qui versantur in Orbe Christi-
ano, arbitrari, quod bona opera
quidquam profint ad salutem.
4. Pec-

4. Peccata nostra nihil minuūt
de gloria Dei: totūdānum pec-
cati positū est in scandalō proxī-
mi. 5. Christus suo sanguine red-
emit, & liberavit nos ab omnib⁹
peccatis, & legibus, ut deinceps
nulla lex nos obliget in consci-
entia. Hic apertē liberamur à
Decalogo, & ab omnibus præ-
ceptis Sacramentorum.

6. Nihil debes Deo, nisi fidem,
ut confitearis Christū Iesum, &
credas, eū surrexisse à mortuis;
sic enim salvus eris; in reliquis
omnibus Deus liberū tibi facit,
ut sequaris voluntatem tuam.
Omnia enim facere potes absq;
scrupulo conscientiæ. Neq; enim
perire, vel damnari potes, quid-
quid externe vel feceris, vel
infectedum reliqueris. Hæc o-
mnia illi deducunt (& quidē re-

220. Quæ fides, & Religio
etissimè) ex illo de Justificatio-
ne per fidem specialem fun-
damento à Luthero, & Calvi-
no posito : in quorum etiam
scriptis pñè hæc omnia ex-
pressè habentur. Quis ma-
jorem licentiam optare, vel
fingere possit ad omne fla-
gitium ?

His adde, quæ suprà Consi-
deratione secunda dicta sunt ;
ubi tres alios modos posui-
mus, quibus hæc licentia con-
ceditur. Omitto etiam fene-
stram illam, quam Calvinus
aperuit, cùm docuit lib. 3. cap.

25. §. 12. Pœnam damnatorum
nihil esse aliud, quam sentire
Deum adversū, & ab eo terreri,
etsi nobis per res corporeas ea
pœna figuretur ; ut per tene-
bras, flētū stridorem dentium,
ignem,

ignem inextinguibilem. Quibus verbis satis apertè indicat, infernum nihil aliud esse, quam vanos terrores. Si enim Deus nihil mali infert, sed solùm terreret damnatos; profectò vanus est ille terror, ac ridiculus, vanæ inferorum pœnæ, ac nihil pendendæ.

Decima RATIO, ex eo, quod Hæreses anti- quas renoverent.

OMnis Religio vitanda, quæ continet hæreses olim ab Ecclesia Catholica damnatas, quæ semper pro hæresibus habitæ fuere. Atqui Religiones istæ novæ continent tales hæreses; imò nihil videntur esse aliud, quam di-

222. Quæ fides, & Religio
versarum hæresum à diversis
hæresiarchis diversis sæculis
traditarum, & olim per Ec-
clesiam Catholicam proscri-
ptarum colluvies : ergo sunt
vitandæ. Minor nobis pro-
banda. Consideremus ergo
præcipua harum Religionum
dogmata.

I. Uterq; nimirum Luthe-
rus, & Calvinus, docet, *nullam*
esse arbitrij libertatem. Et Lu-
therus art. 36. affirmat, hoc es-
se præcipuum suæ Religio-
nis fundamentum. At illa
~~¶ Clem. lib.~~ fuit olim hæresis Simonis * Ma-
3. recogni- gi, & Valentini, teste Augusti-
† Aug. hæresi 46. no hæresi II. & † Manichæo-
Hieron. in rum, & * Wiclefi, &c.

Prologo cō- 2. Uterq; docet, DEUM *esse*
tra Pelag. * In Conc. impulsorem omnium scelerum,
Cōf. sess. 8. & omnia mala fieri ex vi de-
creti

sit capessenda. 223.

creti Divini. At olim fuit
ista hæresis Simonis [†] Magi, & [†] Vincen-
^{*} Florini. ^{tius Liriu.}
^{* Eusebius}

3. Uterq; docet, non esse ne-
cessaria ad salutem bona opera,
sed sufficere fidem. At hæc
fuit olim hæresis Simōis [†] Ma-
gi, & ^{*} Eunomianorum circa ^{* August.}
annum Domini 360. ^{bæresi 54.}

4. Uterq; docet, habenti fi-
dem nihil obesse peccata, quan-
tumlibet multa, & magna; horū
enim malitiam non imputari
credenti. Quæ olim etiā fuit
hæresis [†] Eunomianorum, & ^{† August.}
Basilidis, & Carpocratis, teste
Irenæo lib. I. cap. 23. & 24.

5. Calvinus negat præsentia
realem Corporis Christi in Eu-
charistia. At hæc olim fuit
hæresis Berengarij circa annum
Domini 1051. Ubi notandum.

224. Quæ fides, & Religio
Primò. Etsi aliqui privatim
ante Berengarium ea de re du-
bitaverint, & quæstionem mo-
verint, neminem tamen fuisse
ausum, hoc publicè profiteri:
ut testantur Hugo Lingonen-
sis, & Adelmannus Brixien-
sis in Epistolis suis ad Beren-
garium, & Paschasius lib. de
verbis Institut. hujus Sacra-
menti. Itaque fuit hæc con-
stans Ecclesiæ doctrina, omni-
bus hæresiarchis intacta usq;
ad tempora Berengarij.

Secundò. Sententiam Be-
rengarij ipso vivo fuisse in
quinquaginta Concilijs damnatam,
& ipsum Berengarium ter su-
am sententiam abjurasse, &
tandem in fide Catholica cum
magna pœnitentia mortuum.
Quo mortuo extincta fuit il-
la

la hæresis ferè per ducentos annos usq; ad Lollardos , qui eam renovârunt , ut colligitur ex Trithemio in Chronico Hirsaugiensi ad annum 1315. Eandem postea tenuit Wiclef; ut patet ex art. ejus 3. Quo mortuo rursus extincta fuit per centum circiter annos , usque dum Zwinglius eam restituit , quem Calvinus , & aliquot alij sunt secuti. Ex quo manifestè apparet , hanc sententiam semper in Ecclesia pro manifesta hæresi habita. Itaque , vel Ecclesia semper in primario fidei articulo erravit ; & sic nunquam Ecclesia Christi fuit : vel sententia illa , quæ realem Corporis Christi præsentiam Eucharistiæ abrogat revera hæresis est.